— 1 —

运城市人民政府文件
运政发〔2020〕29 号

运城市人民政府
关于公布运城市第六批市级非物质文化遗产

代表性项目名录的通知

各县（市、区）人民政府，运城开发区管委会，市直各有关单位：

现将运城市第六批市级非物质文化遗产代表性项目名录(共

计 25 项)和市级非物质文化遗产扩展项目名录(共计 17 项)予以

公布。

非物质文化遗产是传统文化的重要组成部分，是运城地方特

色文化的重要体现。各级各有关部门要切实加强组织领导，建立

健全工作机制，按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》和《山

— 2 —

西省非物质文化遗产条例》要求，进一步贯彻“保护为主、抢救

第一、合理利用、传承发展”的工作方针，提高保护传承水平，

做好弘扬振兴工作，促进全市非物质文化遗产保护工作持续健康

发展。

附件：运城市第六批市级非物质文化遗产代表性项目名录

（共计 42 项）

运城市人民政府

2020 年 9 月 2 日

（此件公开发布）

— 3 —

附件

运城市第六批市级非物质文化遗产
代表性项目名录

（共计 25 项，涉及 26 个申报单位）

一、民间文学（共计 2项，涉及 2个申报单位）

序号 编号 项目名称 申报单位

274 Ⅰ-44 古虞国故事 山西汉之源文化传播有限公司

275 Ⅰ-45 吕洞宾的传说 山西省永乐宫壁画研究保护研究院

二、传统音乐（共计 3项，涉及 3个申报单位）

序号 编号 项目名称 申报单位

276 Ⅱ-16
古琴艺术 山西悦之雅文化传媒有限公司

277 Ⅱ-17
稷山民歌 稷山县云渊演艺团

278 Ⅱ-18
锣鼓艺术（蚩尤战鼓） 运城市蚩尤文化研究会

六、传统体育、游艺与杂技（共计 1项，涉及 1个申报单位）

序号 编号 项目名称 申报单位

279 Ⅵ-11
易筋通脊功 稷山县易筋通脊功科普中心

七、传统美术（共计 3项，涉及 3个申报单位）

序号 编号 项目名称 申报单位

280 Ⅶ-38 油漆彩绘 万荣县文化馆

281 Ⅶ-39 银盐相纸刻画 临猗县河东像刻艺术研究会

282 Ⅶ-40 范制葫芦雕刻 山西盛泰葫芦艺术有限公司

— 4 —

八、传统技艺（共计 11 项，涉及 11 个申报单位）

序号 编号 项目名称 申报单位

283 Ⅷ-78 铜雕（铜印錾刻技艺） 稷山县老工匠工艺品有限公司

284 Ⅷ-79 中式盘扣制作技艺 稷山县山迪文化传媒有限公司

285 Ⅷ-80 木质建筑构件制作技艺 万荣县文化馆

286 Ⅷ-81
制伞技艺（桐油大布伞制作

技艺） 新绛县文化馆

287 Ⅷ-82 花丝镶嵌制作技艺 稷山县马氏细金工艺研究中心

288 Ⅷ-83 嵌八宝技艺 稷山县禹龙工艺美术厂

289 Ⅷ-84 黄精桑椹酒酿造技艺 芮城吕祖养生酒业有限公司

290 Ⅷ-85 河东制酵技艺 山西恒惠食品有限公司

291 Ⅷ-86 稷山板枣焗制技艺 稷山板枣古法技艺保护中心

292 Ⅷ-87 新绛甑糕制作技艺 新绛县非物质文化遗产保护协会

293 Ⅷ-88 夏县枣蛋馍制作技艺 夏县娟子食品有限公司

九、传统医药（共计 2项，涉及 2个申报单位）

序号 编号 项目名称 申报单位

294 Ⅸ-17
河东少儿推拿疗法

（德仁儿推） 山西省河东中医少儿推拿学校

295 Ⅸ-18
河津郭氏气血通中药炮制

技艺 运城市中医药行业发展协会

十、民俗（共计 3项，涉及 4个申报单位）

序号 编号 项目名称 申报单位

296 Ⅹ-36 蚩尤祭祀 运城市蚩尤文化研究会

297 Ⅹ-37
稷山赛鼓车、新绛社火马

拉鼓车

稷山赛鼓车艺术研究中心、山西省乐

呵呵文化传媒有限公司

298 Ⅹ-38 阳王二月二古庙会 新绛县文化馆

— 5 —

市级非物质文化遗产扩展项目名录
（共计 17 项，涉及 25 个申报单位）

二、传统音乐（共计 1项，涉及 1个申报单位）

序号 编号 项目名称 申报单位

29 Ⅱ-2 绛州锣鼓 新绛县文化馆

四、传统戏剧（共计 1项，涉及 1个申报单位）

序号 编号 项目名称 申报单位

164 Ⅳ-13 木偶戏（常营木偶戏） 永济市文化馆

七、传统美术（共计 3项，涉及 6个申报单位）

序号 编号 项目名称 申报单位

58 Ⅶ-1
面塑、花馍（河津面塑、夏县

苏庄花馍）

河津市人民文化馆、夏县卫夫人故

里食品有限责任公司

59 Ⅶ-2 剪纸（平陆剪纸、盐湖剪纸）
平陆县文化馆、山西忠义轩工艺品

有限公司

60 Ⅶ-3 布艺（闻喜布艺、夏县香包）
山西姥姥和我服装有限公司、山西

嫘祖文化布艺有限公司

八、传统技艺（共计 12 项，涉及 17 个申报单位）

序号 编号 项目名称 申报单位

69 Ⅷ-3
漆器髹饰技艺（剔彩技艺、刻

漆技艺）

新绛县大家云雕艺术研究所、新绛

县云菊工艺品有限公司

70 Ⅷ-4
麻花制作技艺（虞乡麻花制作

技艺）
永济市餐饮协会

77 Ⅷ-11 金胜庄彩陶烧制技艺 山西恒建世嘉商贸有限公司

— 6 —

86 Ⅷ-20
酿菜制作技艺（河东“新兴久”

酱菜制作技艺）
山西恒老久农副产品加工有限公司

88 Ⅷ-22 小磨香油制作技艺 永济市餐饮协会

132 Ⅷ-29
米醋酿造技艺（芮城米醋酿造

技艺）
芮城县昱昊粮食专业合作社

134 Ⅷ-31

传统服饰制作技艺（稷山满月

服饰制作技艺、闻喜传统婴幼

儿服饰制作技艺、万荣传统婴

幼儿服饰制作技艺）

稷山县丰之源农业科技有限公司、

闻喜县唐韵民间工艺有限公司、万

荣县煜哲手工刺绣厂

139 Ⅷ-36

金银器制作技艺（临猗金银细

工制作技艺、福德恒银器制作

技艺）

山西御府轩工艺品有限公司、运城

市福德恒金银首饰有限公司

181 Ⅷ-42 木制模型制作技艺 运城市民间文艺家协会

182 Ⅷ-43 传统棉纺织制作技艺 万荣县文化馆

254 Ⅷ-63

晋作家具制作技艺（新绛晋作

家具制作技艺、临猗晋作家具

制作及修复技艺）

山西叶叶红古典家具有限公司、临

猗县民俗博物馆

266 Ⅷ-75 柿子醋酿造技艺 新绛县晋安府柿子研制中心

抄送：市委，市人大，市政协。

运城市人民政府办公室 2020 年 9月 2日印发